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YAKKA TARTIBDAGI TADBIRKORLARNI 
SOLIQQA TORTISHDAGI MUAMMOLAR VA 

ULARNI BARTARAF ETISH YO‘LLARI

Mahmadazizov Eldorjon Marifjon o‘g‘li
“O‘zmilliybank” AJ bosh ofisi, bosh mutaxassisi

O‘zRes Bank-Moliya akademiyasi Moliya, 
pul muomalasi va kredit yo‘nalishi mustaqil izlanuvchisi

E-mail: eldoredo80@gmail.com 

Annotatsiya. Mazkur maqolada yakka tartibdagi tadbirkorlarni (YTT) soliqqa tortish amaliyotida uchrayotgan muammolar 
tizimli tahlil qilinadi. Tadqiqotning maqsadi — YTT faoliyatiga ta’sir qilayotgan soliq ma’murchiligi, hisob-kitob yuritish, raqamli 
xizmatlardan foydalanish, soliq yukining barqarorligi va huquqiy-me’yoriy talablardagi aniqlik bilan bog‘liq muammolarni 
aniqlash hamda ularni bartaraf etish bo‘yicha amaliy takliflarni ishlab chiqishdan iborat. Ishda 2022–2025-yillarga oid 
ochiq rasmiy ma’lumotlar (stat.uz, cbu.uz), normativ-huquqiy hujjatlar (lex.uz) hamda mahalliy va xorijiy ilmiy manbalar 
asosida qiyosiy, institutsional va tahliliy yondashuvlardan foydalaniladi. Natijalarda YTTlar uchun soliq ma’murchiligini 
soddalashtirish, riskga asoslangan nazoratni kuchaytirish, raqamli hisobdorlik vositalarini ommalashtirish, soliq 
qonunchiligi talqinini birxillashtirish va ixtiyoriy muvofiqlik (voluntary compliance) rag‘batlarini kengaytirish bo‘yicha aniq 
yo‘nalishlar asoslab beriladi.

Kalit soʻzlar: yakka tartibdagi tadbirkor; soliqqa tortish; soliq ma’murchiligi; soliq yuklamasi; ixtiyoriy muvofiqlik; 
soddalashtirilgan tartib; raqamli hisobdorlik; riskga asoslangan nazorat; normativ-huquqiy baza.

Abstract. This article provides a structured analysis of the key challenges in taxing sole proprietors (individual 
entrepreneurs) and proposes practical solutions. The study aims to identify major constraints associated with tax 
administration, bookkeeping and reporting, accessibility and usability of digital tax services, predictability of the tax burden, 
and legal certainty in the interpretation and enforcement of tax rules. The research employs comparative, institutional, 
and analytical approaches based on 2022–2025 open official data (stat.uz, cbu.uz), legal and regulatory documents (lex.
uz), and relevant domestic and international academic literature. The findings substantiate policy directions to improve 
the system: simplifying administrative procedures, strengthening risk-based compliance management, scaling digital 
reporting tools, harmonizing enforcement practices, and expanding incentives for voluntary compliance.

Key words: sole proprietor; individual entrepreneur; taxation; tax administration; tax burden; voluntary compliance; 
simplified regime; digital reporting; risk-based compliance; legal certainty.

Аннотация. В статье проводится системный анализ проблем налогообложения индивидуальных предпринимателей 
(ИП) и предлагаются практические пути их решения. Цель исследования — выявить ключевые барьеры, 
возникающие в практике налогового администрирования ИП, включая вопросы учета и отчетности, доступности 
цифровых сервисов, предсказуемости налоговой нагрузки, а также правовой определенности и единообразия 
применения норм. В работе используются сравнительный, институциональный и аналитический подходы на 
основе открытых официальных данных за 2022–2025 годы (stat.uz, cbu.uz), нормативно-правовых актов (lex.uz), а 
также исследований отечественных и зарубежных авторов. Полученные результаты обосновывают направления 
совершенствования администрирования: упрощение процедур, развитие риск-ориентированного контроля, 
расширение цифровых инструментов учета, унификация правоприменительной практики и усиление стимулов 
добровольного соблюдения налоговых обязательств.

Ключевые слова: индивидуальный предприниматель; налогообложение; налоговое администрирование; 
налоговая нагрузка; добровольное соблюдение; упрощенный режим; цифровая отчетность; риск-ориентированный 
контроль; нормативно-правовое регулирование.
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K I R I S H
Yakka tartibdagi tadbirkorlar (YTT) iqtisodiyotning muhim bo‘g‘ini bo‘lib, aholining bandligini ta’minlash, 

xizmatlar va savdo sohalarini rivojlantirish hamda ichki bozor faolligini oshirishda sezilarli o‘rin egallaydi. 
So‘nggi yillarda mamlakatda tadbirkorlik faoliyatini qo‘llab-quvvatlash, soliq yukini maqbullashtirish va soliq 
ma’murchiligini soddalashtirishga qaratilgan islohotlar izchil amalga oshirilmoqda. Ushbu jarayonda YTTlarni 
soliqqa tortish tizimi alohida ahamiyat kasb etib, uning samaradorligi bevosita tadbirkorlik muhitining barqarorligi 
va rasmiy iqtisodiyotning kengayishiga ta’sir ko‘rsatadi.

Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, YTTlarni soliqqa tortishda soliq ma’murchiligi murakkabligi, hisob-kitob 
yuritishdagi qiyinchiliklar, normativ-huquqiy hujjatlarni talqin etishdagi farqlar hamda raqamli soliq xizmatlaridan 
foydalanish bilan bog‘liq muammolar saqlanib qolmoqda. Mazkur holatlar ayrim hollarda ixtiyoriy soliq intizomini 
susaytirib, norasmiy faoliyat ulushining oshishiga olib kelishi mumkin. Shu sababli YTTlarni soliqqa tortishdagi 
mavjud muammolarni aniqlash va ularni bartaraf etish yo‘llarini ilmiy asosda tadqiq etish dolzarb vazifa 
hisoblanadi. Ushbu maqola aynan shu masalalarni tahlil qilish va takomillashtirish bo‘yicha amaliy takliflar 
ishlab chiqishga qaratilgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yakka tartibdagi tadbirkorlarni soliqqa tortish masalasi ilmiy adabiyotlarda, avvalo, “soddalashtirilgan 

rejimlar” ning (presumptive/simplified tax regimes) mikro va kichik biznes uchun muvofiqlik (compliance) 
xarajatlarini kamaytirish, soliq bazasini kengaytirish hamda ma’murchilik resurslarini riskka yo‘naltirishdagi o‘rni 
bilan izohlanadi. OECDning 2024-yildagi maxsus tahliliy ishlanmasida soddalashtirilgan (presumptiv) rejimlar 
odatda mikro va kichik biznes uchun hisobot yukini pasaytirishi, soliq ma’murchiligi xarajatlarini qisqartirishi, 
biroq noto‘g‘ri dizayn (chegaralar, stavkalar, faoliyat turlari bo‘yicha istisnolar, nazorat arxitekturasi) “bo‘linib 
ketish” (fragmentation), aylanmani sun’iy yashirish va standart rejimga o‘tishdan qochish kabi xulq-atvorlarni 
kuchaytirishi mumkinligini ta’kidlaydi. Mazkur yondashuv YTTlar bo‘yicha muammolarni baholashda nazariy 
asos bo‘lib xizmat qiladi: agar soddalashtirish juda murakkablashsa yoki chegaralar keskin “sakrash” effektini 
bersa, ixtiyoriy soliq intizomi susayishi ehtimoli oshadi. 

Soliq ma’murchiligi sifati va muvofiqlik o‘rtasidagi bog‘liqlik xorijiy ilmiy-amaliy manbalarda so‘nggi 
yillarda yanada chuqurroq empirik tekshirilmoqda. Xususan, IMFning 2025-yildagi ishchi hujjatida soliq 
ma’murchiligining institutsional samaradorligi va soliq tizimining ijtimoiy qabul qilinishi muvofiqlik darajasiga 
sezilarli ta’sir ko‘rsatishi, ya’ni ma’muriy jarayonlar qanchalik aniq, barqaror va xizmatga yo‘naltirilgan bo‘lsa, 
“compliance gap” shunchalik qisqarishi mumkinligi asoslanadi. Bu natijalar YTT segmentida ko‘p uchraydigan 
muammolar — izohlarning turlicha talqini, jarimalar qo‘llash amaliyotidagi tafovut, raqamli servislarning amaliy 
qulayligi va “xizmat sifati” bilan bog‘liq omillarni ilmiy tahlil qilish zarurligini kuchaytiradi.1 

Mahalliy normativ-huquqiy bazada YTTlar faoliyatini tartibga solish, ularga nisbatan soliq majburiyatlari 
va ma’murchilik tartib-taomillari Soliq kodeksi hamda unga bog‘liq hujjatlar orqali belgilangan. Soliq kodeksida 
soliq solish obyektlari, majburiyatlarning yuzaga kelishi, javobgarlik va undiruv tartiblari, shuningdek YTTlarga 
doir tegishli normalar tizimli ravishda mustahkamlangan bo‘lib, amaliy muammolarni tahlil qilishda asosiy 
huquqiy tayanch vazifasini bajaradi. 

So‘nggi 1–3 yilda YTTlar bo‘yicha huquqiy muhitni “liberallashtirish va huquqni qo‘llash amaliyotini 
mutanosiblashtirish” tamoyillari kuchaydi. Xususan, 2024-yil 14-noyabrdagi “ Tadbirkorlar huquqlari va qonuniy 
manfaatlarini ishonchli himoya qilish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PF-184-son2li hujjatida 2025-yil 1-yanvardan 
ro‘yxatdan o‘tmasdan YTT sifatida faoliyat yuritganlik uchun moliyaviy jarimani bekor qilish kabi yondashuvlar 
ko‘zda tutilgani huquqiy risklarni pasaytirish va ixtiyoriy rasmiylashuvni rag‘batlantirishga yo‘naltirilganini 
ko‘rsatadi.3 Shu bilan birga, 2024-yil 24-dekabrdagi “ Soliq va budjet siyosatining 2025-yilga moʻljallangan 
asosiy yoʻnalishlari qabul qilinganligi munosabati bilan Oʻzbekiston Respublikasining ayrim qonun hujjatlariga 
qoʻshimcha va oʻzgartirishlar kiritish toʻgʻrisida”gi  O‘RQ-1014 sonli4 hujjati 2025-yilga oid soliq-budjet siyosati 
doirasida ayrim soliq solish obyektlari, jumladan tadbirkorlik faoliyati bilan bog‘liq mulk obyektlarining soliq 
yondashuvlarini belgilash orqali biznes muhitiga bevosita ta’sir etuvchi me’yorlarni ham qamrab oladi; bu esa 
YTTlar uchun xarajatlar tuzilmasi va rasmiy faoliyatning jozibadorligi masalasini adabiyotlar sharhida alohida 
ko‘rib chiqishni taqozo etadi. 

Amaliy qo‘llanmalar va rasmiy izohlar ham mavzuning empirik jihatini boyitadi. Soliq organlarining Hukumat 
portalida 2025-yilda YTTlar bo‘yicha ayrim tartiblar (daromad/aylanma chegaralari, yollanma xodim bo‘yicha 

1	  https://lex.uz/docs/-4674902 
2	  https://lex.uz/docs/7231780 
3	  https://www.lex.uz/ru/docs/-7231780 
4	  https://lex.uz/ru/docs/-7279923 
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to‘lovlar va sh.k.) yuzasidan berilgan izohlar YTT segmentida muammolar ko‘pincha “me’yorning o‘zi”dan 
ko‘ra “me’yorni qo‘llash va tushuntirish” jarayonida paydo bo‘lishini ko‘rsatadi. Masalan, 2025-yil mart oyidagi 
rasmiy sharhda Soliq kodeksining tegishli moddalari doirasida ayrim toifadagi YTTlar uchun yollanma xodim 
daromadiga doir to‘lov mexanizmlarida yengillik yondashuvi tilga olingan; aprel oyidagi rasmiy izohda esa 
YTTning yillik daromad/aylanma chegaralariga ko‘ra keyingi soliq rejimlariga o‘tish talablari bayon etilgan. Bu 
turdagi materiallar ilmiy tahlilda institutsional “friksiya nuqtalari”ni aniqlashga yordam beradi. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda yakka tartibdagi tadbirkorlarni soliqqa tortish tizimidagi muammolarni aniqlash va 

ularni bartaraf etish yo‘llarini asoslash maqsadida kompleks ilmiy metodologiya qo‘llanildi. Tadqiqot jarayonida 
tizimli va institutsional yondashuv asos qilib olinib, soliqqa tortishning huquqiy-me’yoriy bazasi hamda soliq 
ma’murchiligi amaliyoti o‘zaro bog‘liqlikda tahlil qilindi.

Empirik ma’lumotlar sifatida 2022–2025-yillarga oid ochiq rasmiy manbalar, jumladan O‘zbekiston 
Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi (stat.uz), O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki (cbu.uz), soliq va 
bank amaliyotiga oid axborot-resurslar hamda normativ-huquqiy hujjatlar (lex.uz) dan foydalanildi. Tadqiqotda 
qiyosiy tahlil, mantiqiy umumlashtirish, huquqiy normalarni talqin qilish va iqtisodiy tahlil usullari qo‘llanib, 
mahalliy amaliyot xorijiy tajriba bilan solishtirildi. Olingan natijalar asosida YTTlarni soliqqa tortish tizimini 
takomillashtirishga qaratilgan ilmiy xulosalar va amaliy takliflar shakllantirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston iqtisodiyotida yakka tartibdagi tadbirkorlar (YTT) faoliyati kichik biznes sektorining eng 

harakatchan bo‘g‘ini sifatida bandlikni oshirish, aholi daromadlarini ko‘paytirish va mahalliy ishlab chiqarishni 
rivojlantirishda muhim o‘rin tutadi. So‘nggi yillarda YTTlarni soliqqa tortish tizimi bo‘yicha olib borilayotgan islohotlar 
tadbirkorlik muhitini yaxshilash, soliq yukini kamaytirish hamda ma’murchilik jarayonlarini soddalashtirishga 
qaratilgan. Rasmiy ma’lumotlarga ko‘ra, 2025-yil 1-iyul holatida mamlakat bo‘yicha faol YTTlar soni 270 561 tani 
tashkil etgan, bu ko‘rsatkich 2023-yilga nisbatan biroz pasaygan bo‘lsa-da, sektorning umumiy barqarorligini 
saqlab qolganini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, 2024–2025-yillar davomida YTTlar faoliyatida ro‘yxatga olish 
jarayonlarini raqamlashtirish, soliq hisobotlarini onlayn topshirish tizimiga o‘tish bosqichma-bosqich amalga 
oshirilmoqda. Markaziy bank ma’lumotlariga ko‘ra, kichik biznes subyektlariga berilgan kreditlar hajmi 2023-
yilga nisbatan 2024-yilda 16–18 foizga oshgan, bu esa YTTlarning iqtisodiy faolligi bilan soliq bazasi o‘rtasida 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri bog‘liqlik mavjudligini tasdiqlaydi.

2026-yil 1-yanvardan boshlab yillik aylanmasi 1 mlrd so‘mgacha bo‘lgan YTTlar uchun aylanmadan 
olinadigan soliq stavkasining 4 foizdan 1 foizga tushirilishi rejalashtirilgan, bu esa soliqqa tortish yukini 
sezilarli darajada kamaytiradi va tadbirkorlik faoliyatini rasmiylashtirishni rag‘batlantiradi. Hisob-kitoblarga 
ko‘ra, yangi stavka tatbiq etilgach, o‘rtacha yillik aylanmasi 100 mln so‘m bo‘lgan YTTning soliq to‘lovlari 3–4 
barobar kamayadi. Bu o‘zgarish YTTlar uchun moliyaviy barqarorlikni oshirib, rasmiy sektorning jozibadorligini 
kuchaytiradi. Shu bilan birga, yangi tartib raqamli to‘lov tizimlarini joriy etishni majburiy etadi. 2025-yilgi normativ 
hujjatlarga binoan YTTlar faoliyatida QR-kod orqali to‘lovlarni qabul qilish va raqamli hisob-kitob tizimlaridan 
foydalanish talab etilmoqda. Mazkur talab soliq intizomini mustahkamlash bilan birga nazorat mexanizmlarini 
ham kuchaytiradi.

Jadval. O‘zbekistonda yakka tartibdagi tadbirkorlarni soliqqa tortish bilan bog‘liq asosiy ko‘rsatkichlar va 
o‘zgarishlar (2023–2025)

Ko‘rsatkichlar 2023-yil 2024-yil 2025-yil Manba
Faol YTTlar soni (ming nafar) — 283,9 270,6 stat.uz
Aylanmadan olinadigan soliq 
stavkasi 4% 4% 4% (2026-yildan 1%) lex.uz

YTTlar uchun soddalashtirilgan 
soliq rejimi Amalda Amalda Amalda Soliq kodeksi

Raqamli soliq hisobotlari ulushi O‘sish bosqichi Kengaymoqda Majburiylik 
kuchaymoqda soliq.uz

YTTlarni kreditlash hajmi (mlrd 
so‘m) — — O‘sish tendensiyasi cbu.uz

Izoh: Jadval Davlat statistika qo‘mitasi, Markaziy bank va soliq organlarining 2023–2025-yillarga oid ochiq 
rasmiy ma’lumotlari asosida shakllantirilgan.
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YTTlarning faoliyat tahlili shuni ko‘rsatadiki, soliq yukining kamaytirilishi, hisob-kitob tizimining 
raqamlashtirilishi va soddalashtirilgan ma’muriy tartiblar joriy etilishi natijasida ixtiyoriy soliq intizomi darajasi 
oshmoqda. Shu bilan birga, ayrim hududlarda soliq to‘lovlari bo‘yicha axborot yetkazib berish sifati va xizmat 
ko‘rsatish darajasi pastligi sababli ma’murchilikda muammolar saqlanib qolmoqda. Ushbu holatlarni bartaraf 
etish uchun soliq organlari tomonidan interaktiv platformalarni kengaytirish, raqamli soliq kabinetlari orqali 
avtomatik hisoblash tizimini joriy etish va axborot-konsultatsion xizmatlarni kuchaytirish lozim.

Yuqoridagi tahlillar asosida quyidagi xulosalar shakllantiriladi: birinchidan, YTTlar uchun 1 foizlik aylanma 
solig‘i joriy etilishi ularning rasmiy faoliyatga o‘tishiga kuchli turtki beradi; ikkinchidan, raqamli xizmatlarning 
majburiy joriy etilishi soliqqa tortish jarayonini soddalashtiradi, biroq dastlabki bosqichda texnik tayyorgarlik 
yetishmasligi muammolarini keltirib chiqarishi mumkin; uchinchidan, soliq siyosatining barqarorligi va aniq 
huquqiy talqinlarning mavjudligi YTTlar o‘rtasida ixtiyoriy muvofiqlikni ta’minlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot yakunlari shuni ko‘rsatadiki, yakka tartibdagi tadbirkorlarni soliqqa tortish tizimi 

O‘zbekiston iqtisodiyotida kichik biznes va o‘zini o‘zi band qilishni rivojlantirishda muhim ahamiyatga 
ega bo‘lsa-da, amaliyotda qator tizimli muammolar o‘zining yechimini topmoqda. So‘nggi yillarda amalga 
oshirilayotgan soliq islohotlari va soddalashtirish choralari ijobiy natijalar bermoqda, biroq ularning samaradorligi 
ko‘p jihatdan amaliy ijro va nazorat mexanizmlarining sifatiga bog‘liq bo‘lib qolmoqda.

Tahlil natijalari asosida quyidagi ilmiy-amaliy takliflarni ilgari surish maqsadga muvofiq deb hisoblanadi. 
Birinchidan, YTTlar uchun soliq ma’murchiligini yanada soddalashtirish zarur bo‘lib, bunda hisobot topshirish, 
soliq hisobini yuritish va to‘lovlarni amalga oshirish jarayonlari yagona raqamli platforma orqali maksimal 
darajada avtomatlashtirilishi lozim. Ikkinchidan, soliq qonunchiligini qo‘llash amaliyotida yagona talqin va 
izohlarni ta’minlash maqsadida soliq organlari tomonidan muntazam ravishda rasmiy tushuntirishlar va metodik 
qo‘llanmalar e’lon qilib borilishi, hududlar kesimida turlicha yondashuvlarga yo‘l qo‘ymaslik mexanizmlari 
kuchaytirilishi zarur. Uchinchidan, YTTlar uchun soliq yukining keskin o‘zgarishsiz, bosqichma-bosqich 
va oldindan ma’lum bo‘lgan tartibda belgilanishi ixtiyoriy soliq intizomini mustahkamlashga xizmat qiladi. 
To‘rtinchidan, riskka asoslangan soliq nazorati mexanizmlarini rivojlantirish orqali halol tadbirkorlar uchun 
tekshiruvlar sonini qisqartirish, e’tiborni esa yuqori xavf guruhlariga qaratish maqsadga muvofiqdir.

Umuman olganda, yakka tartibdagi tadbirkorlarni soliqqa tortish tizimini takomillashtirish nafaqat fiskal 
tushumlarni oshirish, balki norasmiy iqtisodiyot ulushini qisqartirish, tadbirkorlik muhitini yaxshilash va barqaror 
iqtisodiy o‘sishni ta’minlashning muhim omili hisoblanadi. Mazkur maqolada bildirilgan xulosalar va takliflar 
YTTlar faoliyatini tartibga solish bo‘yicha kelgusidagi soliq siyosatini ishlab chiqishda hamda ilmiy tadqiqotlarni 
davom ettirishda amaliy ahamiyat kasb etadi.
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